
STANOVISKO REDAKČNÍ RADY ZPRAVODAJE OBCE PÍŠŤ 

k letáku podepsanému zastupiteli za SNK „OBEC“ 

V poštovních schránkách občanů Píště se krátce po vydání jarního čísla Zpravodaje obce Píšť objevil 

leták s titulkem „????? ZPRAVODAJ OBCE PÍŠŤ CENZUROVÁN ?????“ Je podepsán zastupiteli za 

Sdružení nezávislých kandidátů „OBEC“ (F. Jaroš, W. Boček, M. Hudeczek, N. Knoppová, S. Bartusek). 

Obsahem letáku jsou tři články: reakce SNK „OBEC“ na článek starosty D. Fichny „Kulturní dům - proč 

bez dotace?“ (zpravodaj str. 4), pokračující názorová polemika na téma hospodaření obce (dluhy, 

investice…) podepsaná W. Bočkem a osobní reakce někdejšího starosty F. Jaroše na článek starosty D. 

Fichny „Kulturní dům - proč bez dotace?“ 

Redakční rada Zpravodaje obce Píšť se ostře ohrazuje proti informaci o cenzuře obsahu zpravodaje. 

Tři inkriminované články byly redakci dodány dne 9. 4. 2017, tedy více než měsíc po textové uzávěrce 

jarního čísla (5. 3. 2017) a navíc pouze 7 minut před tiskovou uzávěrkou, kdy lze ve zpravodaji měnit 

už pouze faktické chyby a překlepy před odesláním k tisku. Již dříve zaslaný první článek SNK „OBEC“ 

„Nesouhlas s výstavbou kulturního domu bez dotace a jen na náklady obce“ (zpravodaj str. 5) byl 

rovněž dodán po redakční uzávěrce dne 13. 3. 2017, přesto byl do obsahu čísla zařazen a na poslední 

chvíli před tiskem byl na žádost SNK „OBEC“ ještě upraven jeho titulek. 

Vzhledem k velikonoční tématice zpravodaje již nebylo dne 9. 4. 2017 možné rozšiřovat ani měnit 

obsah čísla, aby byl zpravodaj vytištěn a distribuován domácnostem do Velikonoc. Redakční rada na 

nestandardní požadavek přesto reagovala svoláním mimořádné redakční rady dne 10. 4. 2017 za 

účasti členů redakční rady a zastupitelů - tedy osob zodpovědných za obsah zpravodaje. Z pěti autorů 

podepsaných pod inkriminovanými články se nezúčastnil nikdo - část se z jednání ani neomluvila (viz 

níže uvedený kompletní zápis z mimořádné redakční rady). 

Členové redakční rady v souladu s tiskovým zákonem jednomyslně potvrdili právo zastupitelů 

prezentovat své názory v obecním zpravodaji. Rovněž nikdo z přítomných zastupitelů proti tomuto 

postupu nevyjádřil námitky. Všechny tři inkriminované články tedy budou v plném neupraveném 

znění otištěny v nejbližším čísle zpravodaje. V žádném případě se tak nejedná o cenzuru, ale o 

standardní postup podpořený výkladem tiskového zákona. Tento postup eliminuje tzv. „Právo 

posledního slova“, které v tištěných médiích nelze uplatnit, protože ohrožuje plánované termíny 

vydání jednotlivých čísel. Oponentní názory se proto vždy otiskují až v následném čísle a případná 

další reakce na ně také až v dalších následujících číslech. 

Níže uvedený zápis z mimořádné redakční rady s podrobným zdůvodněním obdrželi po jejím konání 

všichni členové redakční rady i všichni zastupitelé. Přesto došlo k vytvoření a distribuci letáku 

obviňujícího redakční radu z cenzury. Obrázek si tedy udělejte sami. 

Redakční rada Zpravodaje obce Píšť 

připojit plné znění zápisu 


